
N A T I O N S U N I E S 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

D i s t r . 
GMBRALE 
E/CN .4/1982/SR .26 
22 février 1982 

O r i g i n a l : PRANGÁIS 

COMbîISSIOK DES DROITS DE L'HOMME 
Trente-huitième se s s i o n 

COMPTE RENDU MALYTIQUE DE LA 26ème SEANCE 

Tenue au P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e j e u d i 18 février 1982, à 10 heures 

Président : M. GARVALOV (B u l g a r i e ) 

Le d r o i t des peuples à disposer d'eux-mêmes et son a p p l i c a t i o n aux peuples 
a s s u j e t t i s à une domination c o l o n i a l e ou étrangère ou à l' o c c u p a t i o n 

Le présent compte rendu est s u j e t à r e c t i f i c a t i o n s . 
Les r e c t i f i c a t i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues de t r a v a i l . 

E l l e s doivent être présentées dans un mémorandum et être également portées sur 
un exemplaire du compte rendu., I l convient de l e s adresser, une semaine au plus 
t a r d à cdmpter de l a data du présent document, à l a S e c t i o n d'édition des documen 
o f f i c i e l s , bureau E.6108, P a l a i s des Nations, Genève. 

Les r e c t i f i c a t i o n s éventuelles aux comptes rendus des séances de l a présente 
session seront groupées dans un r e c t i f i c a t i f unique, qui sera, publié peu après 
l a clôture de l a se s s i o n . 

SOMMAIRE 

GE.82-10645 



E/CN ,4/1982/SE .26 
pa^e 2 

La seance est ouverte à 10 h 25. 

LE DROIT DES PEUPLES A DISPOSER D'EUX-MH-ffiS •Eo' SON APPLICATION AUX PEUPLES ASSUJHTTIS 
A UNE DOfflNATION COLONIALE OU ETRANGERE OU A L'OCCUPATION ETRANGERE ( p o i n t .9.. de., 
l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (E/CN.4/1477 et Add.l; E/CN.4/14875 E/CN.4/1491?'• 
E/CN.4/1498; E/CN.4/1982/5; E/CN.4/1982/6; E/CN,4/1962/7; E/CN.4/1982/9 à I 4 ; 
E/eN.4/l982/L.-2; E/CN .4/1982/L .I6; E/CN.4/1982/NGO/13) 

1. M. EAKIZMANA (Rwanda) déclare que l e d r o i t à l'autodétermination r e s t e l a 
c o n d i t i o n préalable e s s e n t i e l l e à l ' e x e r c i c e dos autres d r o i t s de l'homme. Tant que 
l' o c c u p a t i o n étrangère, l e c o l o n i a l i s m e , 1'apartheid et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e 
e x i s t e r o n t , l a communauté i n t e r n a t i o n a l e devra l e s condamner et a i d e r l e s peuples 
qui en sont v i c t i m e s à recouvrer l e u r liberté. 

2. Le Rwanda a expriraé à maintes r e p r i s e s son appui à l a j u s t e cause du peuple 
sahraoui qui l u t t e pour son autodétermination et son indépendance, conformément à 
l a Charte des Nations Unies, à l a Charte de l'OUA et aux o b j e c t i f s de l a réso­
l u t i o n 1514 (XV) de l'Assemblée générale. Seule l a v o i e de l a négociation peut 
mener à une p a i x j u s t e et durable dans c e t t e région de l ' A f r i q u e . L'observation 
d'un c e s s e z - l e - f e u entre l e s - p a r t i e s intéressées et l ' o r g a n i s a t i o n d ' u n référendm 
au Sahara o c c i d e n t a l c o n s t i t u e n t l e s préalables ind i s p e n s a b l e s à l'autodétermination 
du peuple sahraoui. Le Rwanda ne cessera de s o u t e n i r l e s e f f o r t s de l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e , et notamment de l'OUA et de son Comité de mise en. oeuvre stir 
l e Sahara o c c i d e n t a l , pour que ce peuple p t i i s s e ' r e t r o u v e r son indépendance. 

5 . Le d r o i t à l'autodétermination et à l'indépendance des populations d'Afrique 
a u s t r a l e et de Namibie n'a cessé de r e t e n i r l ' a t t e n t i o n de l a communauté i n t e r ­
n a t i o n a l e . Cependant, tous l e s e f f o r t s déployés j u s q u ' i c i pour l e f a i r e r e s p e c t e r 
r e s t e n t sans résultats. 

4 . I l est décourageant de constater que l e s nombreux rapports établis au s u j e t 
de l a s i t u a t i o n en A f r i q u e a u s t r a l e , dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés par Israël 
et dans de nombreuses autres régions f o n t état des v i o l a t i o n s l e s p l u s c r u e l l e s 
des d r o i t s de l'homme, notamment du d r o i t à l a v i e , du d r o i t à l'autodétermination 
et du d r o i t au développement. C e r t a i n s trouvent des prétextés pour f a i r e v a l o i r l a 
prééminence de l e u r race ou de l e u r s o p i n i o n s , ce qui débouche souvent sur l'élimi­
n a t i o n systématique de l e u r s semblables. C'est l e cas du régime d'apartheid en 
A f r i q u e a u s t r a l e et.du régime s i o n i s t e d'Israël dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés. 

5 . Bien que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e s ' e f f o r c e sans cesse de mettre un terme 
aux v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme à t r a v e r s l e monde, f o r c e est de constater que 
l e s mesures p r i s e s ne produisent pas toujours l e s e f f e t s escomptés. La p o l i t i q u e 
d'apartheid se po u r s u i t en A f r i q u e a u s t r a l e malgré l e s résolutions du C o n s e i l de 
sécurité et Israël ref u s e de se r e t i r e r des t e r r i t o i r e s arabes occupés. Le D i r e c t e u r 
de l a D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme a estimé, dans sa déclaration l i m i h a i r e , que l a 
s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme en A f r i q u e a u s t r a l e et dans d'autres pays était 
alarmante. Le représentant de l a Sl/APO a évoqué, pour sa p a r t , l e s atrocités 
perpétrées en A f r i q u e a u s t r a l e et en Namibie et l e Groupe spécial d'experts f a i t état. 



E/CN.4A982/SR.26 
page 3 

dans son rapport (E/CN.4/1485)> des i n j u s t i c e s infligées à l a po p u l a t i o n n o i r e de 
cet t e région, en p a r t i c u l i e r aux f e m e s et aux enfants. On .a déjà dressé un 
inventaire'édifiant des actes de ba r b a r i e commis par l e régime r a c i s t e d'apartheid '. 
et l e s rapports établis à ce s u j e t sont à l a d i s p o s i t i o n de tous. I l f a u t souligriei? 
inéanmoins qu'avec sa p o l i t i q u e de "ba n t o u s t a n i s a t i o n " , l e régime r a c i s t e de P r e t o r i a 
veut f a i r e c r o i r e q u ' i l respecte l e d r o i t des peuples à l'autodétermination. Or tout 
l e monde s a i t pertinemment que l e s prétendues populations indépendantes sont dés 
s a t e l l i t e s du régime d'apartheid et ne peuvent s u b s i s t e r sans son a s s i s t a n c e . 

é. Le'régime s u d - a f r i c a i n n'hésite pas, par a i l l e u r s , à. attaquer des E t a t s indé­
pendants v o i s i n s comme l'Angola. Ses attaques meurtrières contre des camps de 
réfugiés se passent de commentaires. Le régime r a c i s t e d'apartheid e s t blâmé par. 
toute l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . I l ne s u b s i s t e que.grâce à l a c o l l a b o r a t i o n de 
c e r t a i n s E t a t s Membres des Nations Unies, q u i agissent par l e b i a i s des sociétés 
t r a n s n a t i o n a l e s et au mépris des décisions de 1 ' 0 Ш , dans l e se u l s o u c i de l e u r s 
intérêts stratégiques ou économiques. Sans l e u r a s s i s t a n c e , l e régime r a c i s t e ne 
s a u r a i t poursuivre sa p o l i t i q u e d'oppression. I l f a u t que l e s mesures p r i s e s par 
l ' O r g a n i s a t i o n , notamment l e s sanctions économiques., soient, respectées par tous l e s : 
Et a t s Membres a f i n d'apporter une s o l u t i o n définitive au drame de l ' A f r i q u e a u s t r a l e . 
Le Rwanda espère que l a deuxième Conférence mondiale de l a i l u t t e contre l e racisme 
et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e c o n s t i t u e r a un progrès important dans ce sens. 

7. La s i t u a t i o n dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés par Israël s'apparente de 
très près aux pra t i q u e s du régime d'apartheid en A f r i q u e a u s t r a l e . Les agissements 
de l'entité s i o n i s t e dans ces t e r r i t o i r e s sont l o i n d'être conformes aux d r o i t s 
consacrés par l a Charte et à l a morale i n t e r n a t i o n a l e . La.délégation r^jandaise 
condamne l a ' p o l i t i q u e s i o n i s t e d'Israël dans l e s t e r r i t o i r e s arabes occupés, y compris 
l a P a l e s t i n e , et l e s v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme qui y sont 
perpétrées. 

8. Le Rwanda n'a cessé de s o u t e n i r , à l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, à l'OUA 
ou dans d'autres instances i n t e r n a t i o n a l e s , l a cause des populations qui sont encore 
soumises à une domination q u e l l e q u ' e l l e s o i t . . Comme l e Président de l a République 
rwandaise l ' a déclaré au Secrétaire général de 1'.Organisation des Ha,tions Unies, 
en septembre I98O, l e Rwanda so u t i e n t sans réserve toutes l e s i n i t i a . t i v e s de 
l ' O r g a n i s a t i o n pour l ' e x e r c i c e u n i v e r s e l des d r o i t s de l'homme, en recherchant l a 
p a i x et l a bonne entente entre l e s n a t i o n s . -, 

9. I l f a u t t r o u v e r une s o l u t i o n j u s t e et équitable au problème du Moyen-Orient. 
Ceci suppose l e r e t r a i t i n c o n d i t i o n n e l des troupes s i o n i s t e s des t e r r i t o i r e s arabes 
occupés depuis 1967-et l e respect absolu des d r o i t s nationaux inaliénables du peuple 
p a l e s t i n i e n , y compris c e l u i de disposer de son propre E t a t . Le Rwanda est également 
d'avis que l ' O r g a n i s a t i o n de libérat.ion de l a P a l e s t i n e d o i t être intimement a.ssociée 
à l a recherche de toute s o l u t i o n . 



E/CN,4/1982/SR.26 
page 4 

Tant que l a question du Moyen-Orient n'aura pas été réglée, l e Rwanda continuera à 
tout f a i r e pour que l e peuple p a l e s t i n i e n recouvre son d r o i t légitime à l'indépendance 
et à l'autodétermination, I l appuie donc l e s . p r o j e t s de résolution:.E/CN,4/l9S2/L,3, • 
L . 4 •et..i...6, dont l ' a d o p t i o n c o n t r i b u e r a à ime s o l u t i o n j u s t e et équitable. Comme l ' a 
d i t une délégation,'1'existence même du peuple p a l e s t i n i e n . j u s t i f i e s o n . d r o i t á l ' a u t o ­
détermination et son d r o i t à disposer d'un Et a t souverain. 

10. M. FURSLAND (Royaume-Uni) r a p p e l l e q u ' i l a déjà abordé l e s problèmes de l ' A f r i q u e 
a u s t r a l e au moment du débat sur l e s p o i n t s 6 , 7> l 6 et 18 de l ' o r d r e du j o u r . I l t i e n t 
t o u t e f o i s à s o u l i g n e r que l a p a r t i c i p a t i o n du Zimbabwe.aux travaux de l a Commission est 
encourageante pour l ' a v e n i r , 

11. L'occupation de l'A f g h a n i s t a n continue à préoccuper vivement l a commimauté i n t e r ­
n a t i o n a l e . Le r e t r a i t immédiat des troupes étrangères d'Afghanistan a été réclamé non 
seulement par l a Commission et par 1'.Assemblée générale, mais a u s s i tout récemment par 
l a Conférence islamique au sommet et par l e s M i n i s t r e s des a f f a i r e s étrangères,des pays 
non alignés,' L' i n v a s i o n de l' A f g h a n i s t a n est une v i o l a t i o n f l a g r a n t e de l a souveraineté 
et de l'intégrité t e r r i t o r i a l e de ce pays, de l a Charte des .Nations Unies, de l ' a r t i c l e 
premier des Pactes i n t e r n a t i o n a u x . i c e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, a i n s i que des p r i n -
•cipes de l a coexistence. C'est d'abord гте v i o l a t i o n des d r o i t s des Afghans, q u i q i i i t t e n t 
l e u r pays par centaines de çiilliers. Cette i n v a s i o n a également nxú. au c l i m a t de confiance 
i n t e r n a t i o n a l e . 

12. I I est r e g r e t t a b l e que l e s p r o p o s i t i o n s f a i t e s l ' a n d e r n i e r par l e s d i x Etats-
Membres de l a Commглnauté еглхорееппе роггс apporter тдп règlement politiqгie. au problème 
afghan n'aient pas. été retenues. On peut espérer que!toutes l e s p a r t i e s concernées . 
continueront à l e s examiner,, a f i n de rendre au peuple afghan son d r o i t à l'auto-, 
détermination. La délégation b r i t a n n i q u e approuve l e p r o j e t , de résolution E/CN . 4/1982/L . 1 6 , 

13. Le peuple cambodgien est 1гг1 a u s s i privé de son d r o i t à l'autodétermination par des 
fo r c e s d'occupation. Le Royaume-Uni n'était pas p a r t i s a n du régime précédent, dont i l 
a v a i t révélé l e s agissements à l a Commission en 1978 et en 1979. Ce n'est po\artant pas 
parce que l e peuple cambodgien a s o u f f e r t sous u n régime q u ' i l f a u t accepter de l e v o i r 
soгlffrir'sous .le régi-me, sг^ivant. La commгдnauté i n t e r n a t i o n a l e a réclamé à, maintes r e ­
p r i s e s l e r e t r a i t des troupes étrangères de. ce pays, en p a r t i c u l i e r deuis l a Déclaration 
de l a . Conférence i n t e r n a t i o n a l e , sur l e Kampuchea, qui s'est tenue à New York en j v i i l l e t 
d e r n i e r . Comme tous l e s autres peuples, l e peuple cambodgien a l e d r o i t de déterminer 
son s t a t u t p o l i t i q u e et son développement à v e n i r , conformément à l ' a r t i c l e premier 
des Pactes internatiопагдх. La Commission a souligné l ' a n d e r n i e r que l a présence de 
fo r c e s étrangères au Cambodge, c o n s t i t u a i t l a v i o l a t i o n e s s e n t i e l l e de ce d r o i t . La 
délégation b r i t a n n i q u e арргд1е l e p r o j e t de résolution E/CN .4/1982/L.2. 



E/CN.4/1982/SR.26 
page 5 

14. I l est in d i s p e n s a b l e a u s s i de ramener l a p a i x au Moyen-Orient en réglant l e 
problème p a l e s t i n i e n . Les E t a t s membres de l a Communauté européenne ont proposé, dans 
l a Déclaration de Venise du I 5 j u i n 1980, deux p r i n c i p e s e s s e n t i e l s pour un règlement 
pacifi q u e , s d r o i t à l ' e x i s t e n c e et à l a sécurité de tous l e s Etats-de l a région, y 
compris Israël, et j u s t i c e pour tous l e s peuples de l a région. Ceci suppose l a recon­
naissance des d r o i t s légitimes du peuple p a l e s t i n i e n . Comme l ' a souligné l e Premier 
M i n i s t r e -britannique, on ne peut pas ex i g e r l e respect des d r o i t s d'un pays et d'un 
peuple sans être prêt à accorder ces d r o i t s à d'autres pays et à d'autres peuples. . 
Selon l a Déclaration de Venise, l e peuple p a l e s t i n i e n d o i t pouvoir exercer son d r o i t 
d'autodétermination et Israël d o i t se r e t i r e r des t e r r i t o i r e s occupés depuis 19б7. 
Les d i x E t a t s membres de l a Communauté européenne r e g r e t t e n t qu'Israël aggrave l a 
s i t u a t i o n en créant illégalement des centres de peuplement dans l e s t e r r i t o i r e s occupés 
et en étendant sa j u r i d i c t i o n au t e r r i t o i r e occupé des hauteurs du Golan, 

1 5 . I l a p p a r t i e n t aux p a r t i e s concernées de négocier elles-mêmes en vue d'-un règlement, 
mais l e s pays de l a Communauté européenne continuent à essayer d'y c o n t r i b u e r . Dans 
son rapport à l'Assemblée générale, l e Comité pour l ' e x e r c i c e des d r o i t s inaliénables 
du peuple p a l e s t i n i e n a p r i s note avec appréciation de l e u r s e f f o r t s , 

16. En ce qui concerne, e n f i n , l e s d e r n i e r s t e r r i t o i r e s dépendants du Royaume-Uni, 
M, Pursland déclare q u ' i l f a u t d'abord t e n i r compte du voeu des p o p u l a t i o n s , tout en 
encourageant et en appuyant l e s peuples q u i souhaitent o b t e n i r l e u r indépendance. C'est 
l a s i g n i f i c a t i o n réelle de l'autodétermination, 

17. En refusant de reconnaître l e d r o i t à l'autodétermination, on contribue à aggraver 
l e s tensions i n t e r n a t i o n a l e s et à compromettre, ce f a i s a n t , l a sécurité de tous. Tous 
l e s pays sont intéressés l o r s q u ' i l s ' a g i t du maintien de l'intégrité n a t i o n a l e contre 
l ' i n t e r v e n t i o n et l ' o c c u p a t i o n m i l i t a i r e s étrangères. S i l a commimauté i n t e r n a t i o n a l e 
accepte que l e d r o i t à l'autodétermination s o i t bafoué, i l l u i sera de plu s en plu s 
d i f f i c i l e de résister à de te^^les v i o l a t i o n s dans l ' a v e n i r . L ' h i s t o r i q u e de l a s i t u a t i o n 
est très différent selon q u ' i l s ' a g i t de l ' A f g h a n i s t a n , du Cambodge, de l a P a l e s t i n e 
ou de l ' A f r i q u e a u s t r a l e , mais l e s peuples de toutes ces régions sont privés de l e u r s 
d r o i t s fondamentaux. La communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t tout f a i r e pour l e u r permettre de 
déterminer l e u r propre a v e n i r . Le Royaume-Uni s'y emploiera résolument, 

18. Mme GÜ Y I J I E (Chine) déclare que l e d r o i t des peuples à l'autodétermination est 
à l a f o i s l a c o n d i t i o n et l a ga r a n t i e de tous l e s autres d r o i t s de l'homme. Les r e l a ­
t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s a c t u e l l e s s ' a r t i c u l e n t autour de l u i et tous l e s peuples doivent 
pouvoir déterminer l e u r a v e n i r p o l i t i q u e , économique, s o c i a l et c u l t u r e l . Cependant, ce 
d r o i t universellement reconnu est souvent violé et l e s pays et l e s peuples q u i n'ont 
pas encore obtenu l e u r indépendance se trouvent placés devant une tâche très d i f f i c i l e . 
C e rtains pays.indépendants vo i e n t également l e u r souveraineté compromise par l ' a g r e s s i o n 
et l'ingérence étrangères. C'est pourquoi- l a Commission d o i t continuer à examiner c e t t e 
question. 



E/CN.4/1982/SB.26 
page б 

1 9 . Sn A f r i q u e a u s t r a l e , lé régime r a c i s t e s u d - a f r i c a i n opprime brutalement l e peuple 
de l a Namibie et l e peuple s u d - a f r i c a i n . Au mépris de l a résolution 455 (1978) du 
C o n s e i l de sécurité et malgré l ' o p p o s i t i o n et l a condamnation sans équivoque de l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e , l e s autorités s u d - a f r i c a i n e s continuent à occuper l a Namibie 
et à r e t a r d e r son indépendance. 

20о I I y a une t r e n t a i n e d'années qu'Israël p r i v e p l u s d'un m i l l i o n de P a l e s t i n i e n s de 
lexœ d r o i t d'autodétermination et de 1егдг d r o i t de re t o u r n e r dans l e u r p a t r i e . Israël 
cherche à perpétuer son occupation des t e r r i t o i r e s arabes par tous l e s moyens,. 
notamment en annexant Jérusalem et l e s hauteurs du Golan. Le c o n f l i t au Moyen-Orient 
r e s t e sans s o l u t i o n à cause de l a rivalité hégémoniste des deux superpuissances s 
1'гше d'entre e l l e s f a i t toujours cause commune avec Israël, ta n d i s que l ' a u t r e sème 
l a discorde entre l e s peuples arabes et n u i t a i n s i à l a cause p a l e s t i n i e n n e . • 
L'Union soviétique occupe l ' A f g h a n i s t a n depuis deux ans et p r i v e l e peuple afghan de 
son d r o i t d'autodétermination, de ses d r o i t s de l'homme fondamentaux et même de son • 
d r o i t à l a v i e . Les troupes soviétiques ont utilisé toutes s o r t e s d'armes c l a s s i q u e s 
en Afghanistan. Selon l e s informations communiquées .par-une o r g a n i s a t i o n de p a t r i o t e s 
afghans, 1 ' " A s s o c i a t i o n des Afghans", e l l e s a uraient même utilisé des gaz toxiques. 
Les f o r c e s d'occupation ont également procédé à di v e r s e s manoeuvres d'encerclement et de 
r a t i s s a g e dans c e r t a i n e s régions. 

21. . Tous l e s Afghans q u i ont résisté à c e t t e occupation m i l i t a i r e , y compris des 
responsables r e l i g i e u x , ont été tués. Pl u s de t r o i s m i l l i o n s de personnes, s o i t un. 
t i e r s de l a population, ont dû s ' e x i l e r . ' L'occupation de l ' A f g h a n i s t a n e st une 
v i o l a t i o n massive des d r o i t s de l'homme et du d r o i t à l'autodétermination. La 
communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t a i d e r l e peuple afghan q u i l u t t e héroïquement contre 
l ' a g r e s s e u r . L'Assemblée générale de l ' O r g a n i s a t i o n des-Nations Unies, l a Conférence 
islamique au sommet et l a Commission des d r o i t s de l'homme ont adopté de nombreuses 
résolutions condamnant l ' i n v a s i o n soviétique en Afghanistan et exigeant l e r e t r a i t des 
f o r c e s soviétiques, l'Iais l'Union soviétique a refusé de l e s a p p l i q u e r et inventé 
toutes sortes de prétextes pour f a i r e accepter son occupation de l ' A f g h a n i s t a n comme 
un f a i t accompli. Personne ne s a u r a i t s'y résigner. 

2 2 . .. I l y a t r o i s ans que l e V i e t Nam a envahi l e K!ampuchea démocratique et l a question 
n'est toujours pas réglée, b i e n que l'Assemblée générale et l a Commission a i e n t 
condamné c e t t e i n v a s i o n et réclamé l e r e t r a i t i n c o n d i t i o n n e l et immédiat des f o r c e s 
vietnamiennes. La:Conférence i n t e r n a t i o n a l e sur l e Kampuchea a également adcp^té, en 
j u i l l e t d e r n i e r , гше Déclaration et гше résolution dans l e même sens. Mais l e s 
autorités vietnamiennes refusent d'en t e n i r compte et poursLxivent l e u r p o l i t i q u e 
hégémoniste. Les troupes vietnamiennes u t i l i s e n t d i v e r s moyens, y compris des gaz 
toxiques, pour massacrer l'armée p a t r i o t i q u e et l a popu l a t i o n kampuchéenne. E l l e s 
détruisent l e s v i l l a g e s et l e s récoltes et i n t e r c e p t e n t l ' a i d e a l i m e n t a i r e i n t e r ­
n a t i o n a l e pour affamer l a p o p u l a t i o n . On compte l e u r s v i c t i m e s par m i l l i o n s et des 
centaines de, m i l l i e r s de Kampuchéens ont dû f u i r l e u r p a t r i e . Le peuplé kampuchéen 
a donc perdu non seiilement son d r o i t à l'autodétermination mais a u s s i tous l e s autres 
d r o i t s de l'homme e s s e n t i e l s . 



E/GlI.4/l9â2/SR.26 
page 7 

2 3 . L ' i n v a s i o n du Kampuchea par l e V i e t Nam s ' i n s c r i t dans un p l a n d'établissement 
d'une, "fédération i n d o c h i n o i s e " grâce auquel l e V i e t Nam cherche à étendre son 
hégémonie sur l ' A s i e du Sud-Est. Mais ces ambitions agressives ne se réaliseront 
jamais. En. e f f e t , l'armée et l a p o p u l a t i o n du Kampuchea a i n s i que diverses, f o r c e s 
p a t r i o t i q u e s anti-vietnamiennes unies dans l a l u t t e s'opposent avec un succès 
c r o i s s a n t à l ' a g r e s s i o n vietnamienne et sont en t r a i n de détruire l e mythe, répandu 
par l e s autorités vietnamiennes s e l o n l e q u e l l a s i t u a t i o n au Kampuchea est irré­
v e r s i b l e . La guerre d'agression et l e s v i o l e n c e s continues des autorités vietnamiennes 
au Kampuchea sont étroitement liées à l ' a p p u i f o u r n i par l'Union soviétique, q u i 
po u r s u i t sa stratégie d'hégémonie en A s i e du Sud en finançant cet t e guerre d'agression 
que l e s Vietnamiens l i v r e n t en son nom. 

24. Seule l a mise en oeuvre intégrale des résolutions 34/22, 35/6 et З6/6 de 
l'Assemblée générale et de l a Déclaration de l a Conférence i n t e r n a t i o n a l e sur l e 
Kampuchea tenue en j u i l l e t I 9 8 I permettra de résoudre l a question du Kampuchea. Cette 
s o l u t i o n passe par un r e t r a i t i n c o n d i t i o n n e l des troupes d'agression étrangères et 
par l e rétablissement du d r o i t du peuple kampuchéen à l'autodétermination, qui 
permettra aux centaines de m i l l i e r s de réfugiés de regagner l e u r pays pour y 
recouvrer l e u r d r o i t à l a v i e et à l a liberté. 

2 5 . En Afghanistan comme au Kampuchea, l e d r o i t à l'autodétermination, à l'indépen­
dance et à l a souveraineté n a t i o n a l e a été foulé агях pieds, l e s d r o i t s de l'homme, l a 
Charte des Nations Unies et l e s p r i n c i p e s q u i régissent l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s 
ont été violés et l a paix et l a sécurité mondiales gravement menacées. La communauté 
i n t e r n a t i o n a l e d o i t f a i r e tout ce qui est en son pouvoir pour mettre f i n à 
l ' a g r e s s i o n des hégémonistes,. grands et p e t i t s , sous peine de v o i r d'autres n a t i o n s 
s u b i r l e même s o r t . 

26. La délégation c h i n o i s e appuie l e s p r o j e t s de résolution sur l ' A f g h a n i s t a n 
(E/CN .4/I982/L . I6) et sur l e Kampuchea (E/CN . 4/1982/L . 2 ) et espère que l a Commission 
poursu i v r a ses e f f o r t s pour que 1'Union soviétique et l e V i e t Nam appliquent l e s 
résolutions de l'Assemblée générale et r e t i r e n t l e u r s troupes d'Afghanistan et du 
Kampuchea. 

27. M. ZORIN (Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques) déclare que l a 
Déclaration sur l ' o c t r o i de l'indépendance axa. pays et aux peuples coloniaux, adoptée 
par l'Assemblée générale i l y a 22 ans, sur l ' i n i t i a t i v e notamment de l'Union 
soviétique, est une des grandes réalisations de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, car 
e l l e f a i t de l'élimination du c o l o n i a l i s m e un des devoirs e s s e n t i e l s de l a p o l i t i q u e 
mondiale et donne une o r i e n t a t i o n b i e n définie aux mouvements de libération n a t i o n a l e . 
Les neuf pays q u i se sont abstenus l o r s de son adoption ont continué par l a s u i t e de 
s'opposer à l'autodétermination, à l'indépendance et à l a liberté des pays colonisés 
mais, grâce à l a l u t t e prolongée livrée par de nombreux peuples, deux E t a t s sur t r o i s 
ont désormais rompu l e s chaînes de l'asservissement pour devenir membres de p l e i n 
d r o i t de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . I l s u b s i s t e t o u t e f o i s des foyers de c o l o n i a ­
lisme et l a Commission d o i t poursuivre ses e f f o r t s pour résoudre l e s problèmes 
concrets q u i s'opposent encore à une élimination t o t a l e de ce phénomène. 



E/CN.4/1982/SR.26 
page 8 

2 8 . Le système c o l o n i a l i s t e l e plus f l a g r a n t aujourd'hui est c e l u i de 1'apartheid 
pratiqué par l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n au mépris des d r o i t s des peuples 
d'Afrique du Sud et surtout de l a Namibie, pays q u ' i l continue d'occuper illégalement 
en réprimant l a l u t t e de son peuple pour l'indépendance. En même temps, l e 
Gouvernement s u d - a f r i c a i n m u l t i p l i e l e s agressions contre l'Angola ot l e s pays 
environnants, ce q u i c o n s t i t u e une menace pour l a : paix i n t e r n a t i o n a l e . La vitalité 
et l'agressivité de l ' A f r i q u e du Sud s'expliquent par l'appui que l u i f o u r n i s s e n t l e s 
membres de l'OTAN et en premier l i e u l e s E t a t s - U n i s . Dans sa résolution 5б/9, 
l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies a condamné l a p o l i t i q u e de c e r t a i n s des pays da 
l'OTAN qui viennent en aide au régime r a c i s t e d'Afrique du Sud, mais c e l a n'a pas 
empêché l e régime de r e c o u r i r à toutes l e s manoeuvres pour s a t i s f a i r e ses ambitions 
et empêcher l a Namibie d'accéder à l'indépendance. La l u t t e méritoire menée par ces 
peuples contre ce d e r n i e r rempart du c o l o n i a l i s m e a trouvé auprès de l'Union soviétique 
un appui constant q u i a encore été réaffirmé par M. Brejnev dans son message du 
25 mai 1981. 

2 9 . La Commission des d r o i t s de l'homme ne d o i t ménager aucun e f f o r t pour que cesse 
l'occupation de l a Namibie et pour que l e s pouvoirs s o i e n t transférés à l a SWAPO, 
unique représentant légitime de l a population namibienne. 

3 0 . I l e x i s t e d'autres v e s t i g e s du c o l o n i a l i s m e , disséminés dans l e s océans Indie n , 
P a c i f i q u e et A t l a n t i q u e . Dans ces régions, c e r t a i n e s puissances, sous des prétextes 
d i v e r s , perpétuent l e u r domination et i n s t a l l e n t des réseaux de base m i l i t a i r e , en 
v i o l a t i o n de l a Charte des d r o i t s de l'homme et de l a Déclaration sur l a décolonisation. 
C'est l e cas de l a Micronésie, que l e s Etats-Unis tentent toujours d'annexer par des 
mesures unilatérales, au mépris de son d r o i t à l'autodétermination et à l'indépendance 
de Porto-Rico et de l'île de Diego G a r c i a , base m i l i t a i r e de for c e s américaines de 
déploiement rapide q u i menacent directement l e s pays d'Afrique et d'Asie. 
L'Organisation des Nations Unies et l e s organismes q u i en relèvent doivent donc 
i n t e n s i f i e r l e u r s e f f o r t s pour f a i r e a p p l i q u e r l a Déclaration sur l ' o c t r o i de 
l'indépendance aux pays et aux peuples c o l o n i a u x . 

3 1 . De nombreuses délégations ont déjà dénoncé l a v i o l a t i o n du d r o i t du peuple 
p a l e s t i n i e n de créer son propre Etat indépendant et de son d r o i t à l'autodétermination 
en r a i s o n de l a p o l i t i q u e d'agression menée par Israël avec l a bénédiction de ses 
pro t e c t e u r s d ' o u t r e - A t l a n t i q u e . Le M i n i s t r e des a f f a i r e s étrangères de l'URSS a 
déclaré à ce s u j e t que dans l e u r l u t t e pour l e règlement g l o b a l de l a question du 
Proche-Orient, l e s pays arabes pouvaient compter sur l e ferme appui de 
l'Union soviétique. 

3 2 . Récemment, c e r t a i n s pays ont décidé d'exacerber encore ces tensions pour t e n t e r de 
s'opposer aux réformes p r o g r e s s i s t e s partout dans l e monde et recommencer, à regenté»? 
l e d e s t i n des peuples. C'est a i n s i que l e s Eta t s - U n i s et l a Chine agissent de Concert 
pour saper l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s et déformer l e s f a i t s et pour d i r e notamment 
à l'Afgh a n i s t a n et au Kampuchea démocratique comment résoudre l e u r s problèmes de 
p o l i t i q u e intérieure et défendre l e u r souveraineté. Ce ne sont là que manipulations 
mal intentionnées pour tromper l e s peuples et l e s empêcher d'exercer l e u r d r o i t 
d'autodétermination. L ' a t t i t u d e des Eta t s - U n i s et de l a Chine à l'égard de 



E/CN.4/1982/SR.26 
pago 9 

l'Afghanistan et du Kampuchea démocratique a été renforcée par c e l l e du Canada, déjà 
connu comme défenseur d'Israël. Tout l e b r u i t qui est f a i t autour do l a question 
de l'Afghanistan a seulement pour but de marquer l e f a i t que ce pays est èn t r a i n de 
l i v r e r une veritabTe guerre à l'impérialisme ?-méricain, à l'hégémonisme c h i n o i s 
et à d'autres forces h o s t i l e s i n t e r n a t i o n a l e s . M. Zorin r a p p e l l e l ' a i d e déjà 
apportée à 1''Afghanistan en 1919 sur l ' i n i t i a t i v e de Lénine. Plus récemment 
l'Union soviétique n'a f a i t que se conformer à l a Charte des d r o i t s de l'homme 
et au d r o i t i n t e r n a t i o n a l en accordant au Gouvernement afghan l ' a i d e q u i l u i était 
indiápensable pour protéger son indépendance contre l e s ingérences de l'extérieur. 
Las déclarations f a i t e s l a v e i l l e par l a délégation pa k i s t a n a i s e sont c o n t r a i r e s 
à l a réalité.. On s a i t que des groupes organisés, qui sont armés, entretenus et 
entraînés aux f r a i s des Etats=Unis dans une t r e n t a i n e de camps situés au Pakistan 
trouvent dans ce pays des po i n t s d'appui d'où i l s sont envoyés en t e r r i t o i r e afghan 
pour a s s a s s i n e r , détruire i n d i s t i n c t e m e n t e n t r e p r i s e s et écoles et commettre toute 
sort e d'actes de banditisme i n d e s c r i p t i b l e s . Ces bandes de t e r r o r i s t e s ne sont, de 
l'aveu même de l'un d'eux, que des bandes de chiens enragés et doivent être traités 
a i n s i . Le Pakistan a tenté de r e j e t e r sur l e s autorités afghanes l a responsabilité 
de ces actes de terrorisme mais personne n'est dupo de c e t t e manoeuvre. Cette guerre 
non déclarée contre l ' A f g h a n i s t a n , contre l e s révolutionnaires et l e s p r o g r e s s i s t e s 
de 1978 va à l'encontre des intérêts du pays et de son d r o i t do disposer de lui-même. 
On retrouve i c i encore l e rôle joué par l e s Etats-Unis q u i , avec l a Chine, s'oppose 
partout aux éléments p r o g r e s s i s t e s . С'-est a i n s i que l e s Etats-Unis ont annoncé a v o i r 
consacré 100 raillions de d o l l a r s à l'équipement des bandes de t e r r o r i s t e s se trouvant 
au P a k i s t a n . Cette ingérence armée dans l e s a f f a i r e s afghanes se f a i t aujourd'hui 
ouvertement, a t t e s t a n t du cynisme de Washington quand l e d e s t i n des peuples est en 
j e u . Les Etats-Unis auraient préféré v o i r dans l'Afghanistan non pas un Etat 
démocratique non aligné mais un Etat semblable à l ' I r a n du Shah, c'est-à-dire un 
bastio n de l'impérialisme contre l e s E t a t s v o i s i n s . Les combattants q u i l u t t e n t 
légitimement pour l a reconnaissance de l e u r s d r o i t s en P a l e s t i n e sont qualifiés 
par l e s Etats-Unis de t e r r o r . i s t e s a l o r s que l e s a s s a s s i n s de femmes et d'enfants du 
Pakistan sont selon eux dos combattants de l a liberté. 

33- Les agressions perpétrées contre l e peuple tentent do saper sa volonté et ses 
e f f o r t s de développement pour l e renouveau économique, s o c i a l et c u l t u r e l du pays. 
Pays comptant parmi l e s plus arriérés, avant l a révolution de 1978, l ' A f g h a n i s t a n 
s'est développé rapidement grâce notamment à une réforme a g r a i r e et à un programme 
d'alphabétisation. La p o l i t i q u e s o c i a l e est un des fondements du régime et l e 
f r o n t p a t r i o t i q u e n a t i o n a l compte deë représentants de toutes l e s catégories s o c i a l e s . 
La pratique de l ' I s l a m est l i b r e et l e s l i e u x s a i n t s et l e s mosquées sont.entretenus. 

34- Des d i z a i n e s de m i l l i e r s d'Afghans sont déjà revenus dans l e pays pour p a r t i c i p e r 
à'son édification, M. Zo r i n c i t e l'exemple d'un ancien vice-premier m i n i s t r e du 
gouvernement renversé en 1973 Qui' a annoncé au Los Angeles Times q u ' i l r e n t r a i t dans 
son pays au bout de 7 ans car i l e s t convaincu que l a p o l i t i q u e américaine a c t u e l l e 
v i s e à anéantir l e peuple afghan et que V/ashington souhaite e n t r e t e n i r l e c o n f l i t 
armé pour mener en Afghanistan une guerre non déclarée, de durée indéfinie, même 
s i l e d e r n i e r Afghan d o i t y perdre l a v i e . 



E/C1T.4/1982/SR.26 
page 10 

3 5 . Réfutant l e a déclarations de l a délégation p a k i s t a n a i s e au s u j e t des réfugiés 
afgiians, M. Z o r i n précise que des migrations de populations saisonnières se sont 
t o u j o u r s p r o d u i t e s de part, et d'autre de l a frontière de l'Afgh a n i s t a n avec l e 
Pa k i s t a n . En tout état de cause, quand l a s i t u a t i o n s o c i a l e et économique d'un 
Etat change, c e r t a i n s adoptent l e nouveau régime, d'autres non et i l en va a i n s i 
dans beaucoup de pays représentés à l a Commission des d r o i t s de l'homme, Nombreux 
sont ceux,parmi l e s Afghans qui ont quitté levix pays qui n'ont pas compris l e s 
changements en cours et ont été trompés par l a propagande anti-afghane. Loin de 
v o u l o i r se venger d'eux, l e Gouvernement l e s encourage à r e n t r e r dans 1егяг pays, 
en l e u r g a r a n t i s s a n t des,conditions de v i e p a c i f i q u e , l a liberté de c h o i s i r l e u r 
résidence et de p a r t i c i p e r à l a v i e p o l i t i q u e . Certaines f o r c e s s'opposent t o u t e f o i s 
au r e t o u r des Afghans dans l e u r pays et notamment l e s E t a t s - U n i s . Le règlement 
p o l i t i q u e de l a . s i t u a t i o n afghane suppose l'arrêt des ingérences armées et autres 
dans l e s a f f a i r e s intérieures de l ' E t a t afghan, l'Union soviétique approuve l a 
p r o p o s i t i o n formulée l e 24 août I98O dans ce sens et déplore que l ' a t t i t u d e du 
Gouvernement p a k i s t a n a i s ne l a i s s e pas présager de progrès vers une n o r m a l i s a t i o n 
de l a s i t u a t i o n . Les pays q u i , comme l e s Etats-Unis et l a Chine dénoncent l a 
présence de troupes soviétiques en Afghanistan c o n s t i t u e n t l ' o b s t a c l e p r i n c i p a l 
aux progrès vers une s o l u t i o n et vers un r e t r a i t du contingent soviétique. I l s ne 
souhaitent pas l e b i e n du. peuple afghan, mais veulent e n t r e t e n i r dans l e pays un 
foyer de l u t t e f a v o r a b l e à l e u r s propres intérêts. L'Union soviétique ne peut que 
l e s engager à mettre f i n à de t e l s agissements. 

36. l a délégation soviétique dénonce l e s élucubrations auxquelles c e r t a i n s ont 
cru devoir se l i v r e r à propos de l a s i t u a t i o n au Kampuchea. Шхз n u l n'ignore que 
l'immense tragédie que l e peuple kampuchéen a vécue - avec l e s m i l l i o n s de morts, 
l e s centaines de m i l l i e r s d ' o r p h e l i n s , l a d e s t r u c t i o n de l'économie, l a famine et 
l e s épidémies par l e s q u e l s e l l e s'est soldée - est en f a i t l a conséquence d i r e c t e 
de l a p o l i t i q u e d'agression e t d'hostilité des Etats-Unis d'Amérique et de l a Chine. 
Aujourd'hui, l e Kampuchea se relève î l e s pouvoirs locaux et nationaux ont été élus; 
une C o n s t i t u t i o n a été adoptée, qui confère à l ' E t a t l a responsabilité de protéger 
l e s t r a v a i l l e u r s et d'élever l e niveau matériel et c u l t u r e l de l a po p u l a t i o n et qui 
prévoit une p o l i t i q u e étrangère fondée sur l a p a i x ; l a production a r e p r i s ; l e s 
t r a n s p o r t s , l e système monétaire, et l e s s e r v i c e s s a n i t a i r e s ont été rétablis; l e s 
•écoles ont r o u v e r t ; l a c u l t u r e n a t i o n a l e renaît; l e s temples sont ouverts. Les 
cond i t i o n s de v i e de tous l e s Kampuchéens, sans exception, s'améliorent. Cette 
oeuvre de redressement et de n o r n a l i s a t i o n , au demeurant reconnue sur l e p l a n i n t e r ­
n a t i o n a l , e st l e f a i t du valeiireux peuple kampuchéen, aidé par l e V i e t Nam, l'Union 
soviétique, et les.'autres pays s o c i a l i s t e s . Cette réalité, l e s Etats-Unis d'Amérique 
et l a Chine ne cessent de l a n i e r , parce q u ' e l l e ne s e r t pas l e u r s sombres desseins 
au Kampuchea. A u s s i se s e r v e n t - i l s de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies pour 
essayer d'entraver l e développement du Kampuchea et l'épanouissement dè son peuple, 
mettant a i n s i en danger l a p a i x et l a stabilité dans toute l ' A s i e du Sud-Est. I l 
est temps de s'élever contre ces manoeu-vres et de donner à l a République p o p u l a i r e 
du Kampuchea l a . p l a c e q u i l u i r e v i e n t légitimement à l ' O r g a n i s a t i o n e t qui est 
aujourd'hui usurpée par d'autres. 



E/CN. 4/198 2/SR. 26. 
page 11 

37• La d e l e g a t i o n soviétique lance un appel à tous l e s membres de l a Commission 
pour q u ' i l s d i r i g e n t plutôt l e u r s e f f o r t s vers l a l u t t e contre de véritables 
v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme, t e l l e s c e l l e s qui sont perpétrées par Israël, 
l e régime r a c i s t e d'Afrique du Sud et; l e s f o r c e s impérialistes et c o l o n i a l i s t e s . 

38. La délégation soviétique r e j e t t e catégoriquement, pour être totalement 
i n a c c e p t a b l e s , l e s p r o j e t s de résolution E/CN . 4 / 1 9 8 2 /L . 2 et L . l 6 . Ces p r o j e t s 
de résolution, l o i n de prévoir une 'juste s o l u t i o n , n'ont pour tout objet que 
d'envenimer l a s i t u a t i o n au Kampuchea et en Afghanistan et s e r v i r l e s visées impé­
r i a l i s t e s des E t a t s - U n i s , l e s desseins hégémonistes c h i n o i s et l e s f o r c e s réaction­
na i r e s dans la.région. La délégation soviétique votera contre ces p r o j e t s , et e l l e 
a p p e l l e toutes l e s autres délégations à en f a i r e autant. 

39 ' M. JAHN (République fédérale d'Allemagne) souligne que l e d r o i t à l'autodé­
terminat i o n est fondamental ; i l est i n s c r i t à l ' a r t i c l e premier des deux pactes 
i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme - et ce à j u s t e t i t r e puisque a u s s i b i e n 
i l commnde l a réalisation de tous l e s autres d r o i t s de l'homme. 

40. . L'exercice du d r o i t à li'autodétermination ne s a u r a i t être un acte unique, 
v a l a b l e pour l'éternité s i l doit- couronner un processus permanent de réflexion 
et au besoin de révision, et s'accompagner nécessairement de l a liberté de p a r o l e , 
de l a liberté de réunion et de l a liberté d ' a s s o c i a t i o n . 

41. Le d r o i t à l'autodétermination est violé un peu partout dans l e monde, irais 
l a délégation de l a République fédérale d'Allemagne se bornera à c i t e r quelques 
cas seulement, à t i t r e d'exemples, pour démontrer l a nécessité q u ' i l y a de c o n t i ­
nuer de réclamer d'urgence l'élimination de tous l e s v e s t i g e s du c o l o n i a l i s m e et 
du néo-colonialisme, 

42. I l f a u t que l a Nambie ^ccède e n f i n c e t t e année à l'indépendance, par l a voi e 
d'élections l i b r e s en a p p l i c a t i o n de l a résolution 435 (1978) du C o n s e i l de sécurité. 

4 3 . La délégation de l a République fédérale d'Allemgne est profondément préoccupée 
par l a po u r s u i t e de l'occupation de l ' A f g h a n i s t a n , qui est un exemple f l a g r a n t de 
v i o l a t i o n dos d r o i t s de l'homme et qui pèse sur l e s r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s . 
E l l e se'.joint aux pays non alignés et aux pays islamiques pour demander l a f i n 
immédiate de l ' i n t e r v e n t i o n de l'Union soviétique dans ce pays, a f i n que l e peuple 
afghan puisse exercer en toute liberté son d r o i t à l'indépendance et à l ' a u t o ­
détermination. 

44. Au Kampuchea, des v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s et constantes des d r o i t s de 1'.homme 
continuent d'être perpétrées, comme l ' a t t e s t e l e rapport de M. Eide 
(E/GN .4/Sub .2/L .780). La délégation de l a République fédérale d'Allemagne appuie ' 
tous l e s e f f o r t s , surtout ceux des pays membres de l ' A s s o c i a t i o n des Nations de 
l ' A s i e du Sud-Est (/iNASü)qui sont actuellement déployés pour rétablir l'indépen­
dance p o l i t i q u e et l'intégrité t e r r i t o r i a l e du Kampuchea. 



E/CN.4/1982/SR.26 
page 12 

45» En Europe a u s s i , l e d r o i t d'autodétermination n'est pas réalisé pa r t o u t . Le 
peuple allemand lui-même est affecté par c e t t e s i t u a t i o n . La République fédérale 
d'Allemagne r e s t e fidèle à son o b j e c t i f p o l i t i q u e , qui est de t r a v a i l l e r à f a i r e en 
sorte que l ' o n parvienne en Europe à une s i t u a t i o n de p a i x dans l e cadre de l a q u e l l e 
l e peuple allemand r e t r o u v e r a i t son unité à l a faveur d'une l i b r e détermination. 

46. . La. République fédérale d'Allemagne est également préoccupée par l e s a t t e i n t e s . 
au d r o i t d'autodétermination dans un autre pays d'Europe c e n t r a l e . Dans ce pays, l a 
l o i m a r t i a l e a été imposée, des m i l l i e r s de personnes, notamment des sy n d i c a l i s t e s . , 
sont emprisonnées,et c e r t a i n e s depuis plus de deux mois; des r e s t r i c t i o n s frappent 
l ' e x e r c i c e des d r o i t s et des libertés et r i e n , malheureusement, ne permet d'espérer 
que c e t t e s i t u a t i o n cesse bientôt. Dans ces c o n d i t i o n s , l e d r o i t d'autodétermination 
ne peut pas être réalisé. 

47 ' Le respect des d r o i t s de l'homme ne connaît pas de frontières, et l a Commission 
d o i t s'attacher à l ' a s s u r e r , partout dans l e monde. 

48. M." .SALAH-EEY (Algérie) relève q u ' i l est encore dés peuples, de par l e monde qUi 
n'ont pas encore exercé l e u r d r o i t à l'autodétermination. En P a l e s t i n e , en Afri q u e 
a u s t r a l e , au Sahara o c c i d e n t a l , des peuples continuent de l u t t e r pour disposer d'un 
Et a t l i b r e et souverain. 

4 9 . I l a été donné à l a délégation algérienne, à l ' o c c a s i o n de l'examen du point. 4 
de L'ordre du j o u r , de se prononcer sur l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme dont 
Israël se rend coupable en P a l e s t i n e et dans l e s autres t e r r i t o i r e s arabes occupés et 
de déclarer wae f o i s de plu s son appui au d r o i t d'autodétermination du peuple 
p a l e s t i n i e n . E l l e t i e n t cependant, à c e t t e séance, à appeler l ' a t t e n t i o n de l a 
Commission sur un événement nouveau qui s'est produit récemment : l a fermeture, l a 
sec.onde en quelques mois, de l'Université de B i r Z e i t , q u i ne manquera pas de mettre 
'en question l e déroulement normal de l'année u n i v e r s i t a i r e . 

50. En Afri q u e du Sud, l e régime de P r e t o r i a a amorcé des pseudo-réformes, qui ne 
v i s e n t en f a i t qu'à c o n s o l i d e r sa p o l i t i q u e d'apartheid, à accentuer l a p o l i t i q u e 
r a c i s t e de b a n t o u s t a n i s a t i o n pour p r i v e r l e s îToirs de l e u r s d r o i t s fondamentaux et en 
p a r t i c u l i e r de l e u r s d r o i t s de c i t o y e n s . La'Commission se d o i t de dénoncer avec f o r c e 
l'indépendance f a c t i c e de ces enclaves déshéritées qui ont pour nom Transkeï, 
Bophuthatswana, -Venda et Ciskeî, en ce q u ' e l l e c o n s t i t u e une v i o l a t i o n des d r o i t s des 
peuples à l'autodétermination et à l'indépendance. 

51. L'occupation.illégale de l a Samibie se p o u r s u i t , b i e n que l'Assemblée générale 
a i t déclaré illégale,en 1966, toute présence s u d - a f r i c a i n e sur l e t e r r i t o i r e . Par 
ses résolutions 455 ( l978) et 459 ( l 9 7 8 ) , l e Co n s e i l de sécurité a dégagé l e s voies 
d'un règlement p a c i f i q u e du problème namibien et défini l e processus q u i d o i t mener 
l a Namibie à l'indépendance par l e recours à des élections l i b r e s placées sous l a 
s u p e r v i s i o n et l e contrôle de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies. Tout autre système 
électoral qui f a v o r i s e r a i t l e s formations et o r g a n i s a t i o n s , mises en place par l e 
régime de P r e t o r i a et ne v i s e r a i t en f a i t qu'à a f f a i b l i r l e seul représentant authen­
t i q u e et légitime du peuple namibien,, l a St^APO, i r a i t à l'encontre de ces résolutions 
du C o n s e i l de sécurité. I l faut déplorer que l ' i n t r a n s i g e a n c e de P r e t o r i a et l a 



E/CN.4/1982/SR.26 
page 13 

défense par c e r t a i n s pays de l e u r s privilèges en Namibie et en Afrique du Sud ai e n t 
consacré l'échec de l a Conférence de Genève sur l'indépendance de l a Namibie. Dans 
son i n t e r v e n t i o n f a i t e devant l a Commission au s u j e t de l a Namibie et d'autres 
problèmes concernant l ' A f r i q u e a u s t r a l e , l a délégation br i t a n n i q u e s'est déclarée 
consciente de l'impatience des pays a f r i c a i n s devant l a l e n t e u r des progrès enregistrés 
par l e Groupe de contact dans ses dis c u s s i o n s avec l e régime de P r e t o r i a . I l ne fa u t 
pas confondre l a patience - qui est légitime lorsque l e s négociations p r o f e s s e n t 
entre l e s p a r t i e s - et l e s procédés d i l a t o i r e s employés par l ' A f r i q u e du Sud a i n s i 
que par l a c o a l i t i o n q u ' e l l e a mise en p l a c e . 

52. A f i n de défendre sa présence en Namibie et i n t i m i d e r l e s Etats de l a région qui 
soutiennent l e j u s t e combat du peuple d'Afrique du Sud, l e régime de P r e t o r i a m u l t i p l i e 
l e s actes d'agression contre des Etats v o i s i n s s opérations m i l i t a i r e s contre l'/mgola, 
attaqués en règle 'contre l e Mozambique, actes de sabotage au Zimbabwe, r a i d s contre l a 
r a f f i n e r i e de pétrole de Luanda, i n c i d e n t s de frontière au Botsviana, t e n t a t i v e 
d'invasion des Seychelles, a s s a s s i n a t de représentants de 1'A f r i c a n N a t i o n a l Congress 
au Swaziland, au Mozambique et au Zimbabwe, bombardement de camps de réfugiés, t e l s 
sont l e s plus récents méfaits du régime s u d - a f r i c a i n . 

53. ' i l y a un autre peuple en A f r i q u e qui n'a toujours pas exercé son d r o i t à l ' a u t o ­
détermination et à l'indépendance г l e s Sahraouis. Certes, i l f a u t se féliciter de l a 
décision p r i s e par l'OUA en j u i n 1981 d'organiser un référendum d'autodétermination 
au Sahara o c c i d e n t a l , et l e chef de l ' E t a t algérien a p r i s acte de l a décision du 
r o i du Maroc de se j o i n d r e au consensus a f r i c a i n . Le cadre dans l e q u e l l e peuple 
sahraoui d o i t exercer, librement et régulièrement,. son d r o i t à l'autodétermination est 
tracé, l e s c o n d i t i o n s préalables - y compris un c e s s e z - l e - f e u entre l e Maroc et l e 
Pront P o l i s a r i o a i n s i que l ' a demandé l'Assemblée générale - en sont précisées, l e s 
procédures qui doivent y mener sont définies. Or des événements se sont p r o d u i t s qui 
parai s s e n t de nature à bloquer l e processus mis en route. I l s ' a g i t de déclarations 
et de p r i s e s de p o s i t i o n des plus hautes autorités marocaines qui l a i s s e n t c r a i n d r e 
une remise en question de l'adhésion du Шгос au p r i n c i p e de l'autodétermination du 
peuple du Sahara o c c i d e n t a l et aux co n d i t i o n s de l ' e x e r c i c e de c e t t e autodétermination; 
et i l s ' a g i t surtout des menaces d ' i n t e r n a t i o n a l i s a t i o n d'un c o n f l i t de décolonisation 
par l ' i n t e r v e n t i o n d'une superpuissance q u i , h i e r était engagée au V i e t Nam et qui 
aujourd'hui menace d ' i n t e r v e n i r en E l Salvador et dans d'autres pays d'Amérique 
c e n t r a l e . C'est pourquoi, en novembre 1981, l'OUA a lancé une mise en garde contre 
l ' i n t e r n a t i o n a l i s a t i o n du c o n f l i t du.Sahara o c c i d e n t a l en q u a l i f i a n t l a présence à 
Rabat d'une délégation m i l i t a i r e des Etats-Unis d'Amérique de "prélude à l ' i n t r o d u c t i o n 
d'armements ultra-perfectionnés dans l e c o n f l i t ... [ q u i ] ne peut qu'entraîner une 
escalade de ce c o n f l i t et entraver l e processus devant conduire à un cessez-le-feu. 
honorable". Les pays a f r i c a i n s , et en p a r t i c u l i e r l'Algérie, l a q u e l l e souhaite depuis 
longtemps l a c e s s a t i o n d'un c o n f l i t qui se déroule à ses frontières grâce à l ' a p p l i ­
c a t i o n scrupuleuse des décisions de l'OUA et de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, sont 
à j u s t e t i t r e i n q u i e t s . La délégation algérienne espère sincèrement que l e s deux 
p a r t i e s en cause s'engageront résolument dans l a voie de l a p a i x qui a été tracée.et 
se y-efuseront à toute manoeuvre qui r e t a r d e r a i t l e règlement. 



E/CN.4/1982/SR.26 
page 14 

54. M. HEREDIA PEREZ (Cuba) déclare que l ' a c c e s s i o n des peuples colonisés à 
1'indépendance conformément à l a résolution 1514 (XV) de l'Assemblée générale a 
beaucoup changé l a scène i n t e r n a t i o n a l e , mais qu'aujourd'hui encore l e s c o l o n i a l i s t e s , 
l e s néo-colonialistes, l e s impérialistes et l e s r a c i s t e s cherchent à maintenir l e u r s 
privilèges dans l e s pays q u ' i l s subjuguent. A i n s i , l e peuple p a l e s t i n i e n e st 
toujours empêché d'exercer son d r o i t à l a l i b r e détermination, a l o r s que c'est là 
l'élément fondamental d'une paix j u s t e au Moyen-Orient. En A f r i q u e a u s t r a l e l e régime 
de P r e t o r i a p r i v e de ses d r o i t s l e peuple s u d - a f r i c a i n et l e peuple namibien; i l va 
jusqu'à u t i l i s e r des mercenaires pour poursuivre sa p o l i t i q u e d' oppression. Au 
Sahara o c c i d e n t a l a u s s i l e peuple sahraoui l u t t e pour exercer son d r o i t de l i b r e 
détermination; M. Heredia Perez évoque l e s appels lancés par l'Assemblée générale, 
l e mouvement des non-alignés et l'OUA a f i n que l e s contacts nécessaires s o i e n t p r i s 
avec l a République arabe sahraouie dans l a persp e c t i v e de l'indépendance. Quant 
au peuple du Kampuchea, après l a sanglante t y r a n n i e de Pol Pot i l l i v r e une dure 
b a t a i l l e pour sa l i b r e détermination avec l ' a i d e héroïque du V i e t Nam et d'autres 
pays q u i p a r t i c i p e n t a l ' e f f o r t de r e c o n s t r u c t i o n n a t i o n a l e dirigé par l e C o n s e i l 
populaire révolutionnaire. 

55. Aux Etats-Unis d'Amérique l e s Indiens, l e s N o i r s , l e s L a t i n s et l e s "Chicanes" 
ne peuvent pas exercer l e u r d r o i t de l i b r e détermination. A i n s i que l e u r s repré­
sentants viennent.de l e rappeler une f o i s de plus devant l a Commission l e s Indiens 
d'Amérique du Nord sont privés de l e u r s d r o i t s à l a t e r r e , à l ' e m p l o i , à l a 
résistance (que l e FBI réprime sauvagement). La Commission d o i t se préoccuper de 
l a p o l i t i q u e r a c i s t e , pratiquée contre ce peuple, et des v i o l a t i o n s des d r o i t s de 
l'homme dont l e Gouvernement des Etats-Unis d'Amérique continue à se rendre coupable 
à son égard. Ce même gouvernement maintient Porto Rico dans une s i t u a t i o n c o l o n i a l e 
q u i ne permet pas l a l i b r e détermination de l a p o p u l a t i o n . 

5 6 . Depuis sa fondation par l e héros de l'indépendance cubaine, José M a r t i , l e 
P a r t i révolutionnaire cubain a dû l u t t e r contre l'impérialisme des Etats-Unis 
d'Amérique, et aujourd'hui encore ce pays maintient des enclaves m i l i t a i r e s à Cuba. 
C'est contre l a volonté de l a population cubaine que l e Gouvernement des Etats-Unis 
d'Amérique maintient l a base de Guantanamo. En même temps, ce gouvernement impose 
à Cuba un blocus économique c o n t r a i r e à toutes l e s règles humanitaires, p u i s q u ' i l 
empêche l ' a c q u i s i t i o n de médicaments et d'aliments. De même, i l f a i t s u r v o l e r e t 
espionner l e t e r r i t o i r e cubain. Ces agressions contre Cuba sont commises sous des 
prétextes inventés par l a CIA et l e s t r a n s n a t i o n a l e s de l ' i n f o r m a t i o n . E l l e s 
r a p p e l l e n t l a manière dont en I 8 9 8 l e s Etats-Unis d'Amérique étaient intervenus 
à Cuba en prenant pour prétexte l ' e x p l o s i o n du "Maine". S i aujourd'hui l e s Etats-Unis 
d'Amérique menacent encore Cuba, c'est pour i n t i m i d e r son peuple et d'autres peuples 
l u t t a n t pour l e u r libération n a t i o n a l e ; cependant, l e peuple cubain n'a pas peur 
des menaces impérialistes, et comme, dans l e passé i l résistera a toutes l e s a g r e s s i o n s . 

57. L ' i n t e r v e n t i o n des Etats-Unis d'Amérique en E l Salvador,au Guatemala et dans 
d'autres pays d'Amérique c e n t r a l e v i o l e grossièrement l e d r o i t de l i b r e détermination 
des peuples de l a région. Le Gouvernement de ce pays veut j u s t i f i e r sa c o l l a b o r a t i o n 
avec l e s a s s a s s i n s de l a Junte en E l Salvador en prétendant que Cuba aide m i l i t a i ­
rement l e peuple s a l v a d o r i e n . Or i l e s t n o t o i r e que ce sont l e s Etats-Unis d'Amérique 

http://viennent.de


E/CNo4/19â2/SH.26 
page 15 

qui i n t e r v i e n n e n t m i l i t a i r e m e n t en E l Salvador; l a télévision des Etats-Unis 
a. montré récemment des s o l d a t s des Etats-Unis qui p a r t i c i p a i e n t à l a répression 
exercée contre l e peuple s a l v a d o r i e n pour l'empêcher d'exercer son d r o i t de l i b r e 
détermination. On s a i t également que l e s Etats-Unis d'Amérique envoient des armes 
et des hélicoptères en E l Salvador, et entraînent sur l e u r t e r r i t o i r e des centaines 
de s o l d a t s de l a Junte. Les ra i s o n s invoquées pour j u s t i f i e r l ' i n t e r v e n t i o n des 
Etats-Unis en E l Salvador ne résistent pas à l a moindre analyse, n i d'un point de 
vue j u r i d i q u e , n i du point de vue des d r o i t s de l'homme. ' 

5O. Pour montrer dans q u e l l e t r a d i t i o n se s i t u e c e t t e i n t e r v e n t i o n , M. Heredia Perez 
c i t e une déclaration déjà ancienne f a i t e par l e Général de "marines" Smedley B u t l e r 
devant l e Congrès des Etats-Unis d'Amérique. Dans c e t t e i n t e r v e n t i o n , bien antérieure 
au triomphe de l a révolution cubaine puisque e l l e a été f a i t e en novembre 1935. 
l e Général B u t l e r déclarait qu'en t r e n t e ans de s e r v i c e s i l a v a i t été un "bandit" 
au s e r v i c e de Wall S t r e e t : i l a v a i t participé à une i n t e r v e n t i o n au Mexique en 1914 
pour défendre l e s intérêts pétroliers des Etats-Unis d'Amérique; puis i l a v a i t 
contribué à transformer Cuba en un pays où l a "National C i t y Bank" puisse réaliser 
tranquillement ses bénéfices; de I 9 0 9 à 1912 i l a v a i t p a r t i c i p a au "nettoyage" du 
Nicaragua pour l e compte de l a banque Brown Brothers; en 1919 i l a v a i t contribué à 
apporter à l a République Dominicaine l a c i v i l i s a t i o n des Etats-Unis d'Amérique dans 
l'intérêt des compagnies sucrières de ce pays; en 1913 i l a v a i t aidé à régler l e s 
problèmes des compagnies bananières des Etats-Unis d'Amérique au Honduras ; en-1-927 
i l a v a i t s e r v i l e s intérêts de l a Esso Standard O i l en Chine. En co n c l u s i o n l e 
Général B u t l e r s'est comparé avantageusement à A l Capone car i l a v a i t , l u i , opéré 
sur t r o i s c o n t i n e n t s . 

59. M. BËTTINI ( I t a l i e ) déplore que ces dernières années et même très récemment se 
soie n t p r o d u i t s dans l e monde des événements très graves qui a f f e c t e n t profondément 
l e s p r i n c i p e s fondamentaux du d r o i t à l a l i b r e détermination et à l'indépendance 
et de l'intégrité t e r r i t o r i a i ^ e des E t a t s , A ce propos l a délégation i t a l i e n n e partage 
l ' a v i s exprima par l e D i r e c t e u r de l a D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme, et s'associe 
à l ' a p p e l q u ' i l a lancé pour que cessent des anomalies inacceptables q u i compro­
mettent l a jouissance des d r o i t s de 1'homme. 

6 0 . En Afghanistan, l e Gouvernement soviétique continue, plus de deux ans après son 
i n t e r v e n t i o n , à r e j e t e r l e s appels q u i l u i ont été adressés par 1'Organisation' des 
Nations Unies, l e mouvement des non-alignés, l a Conférence islamique e t l e s Communautés 
européennes pour q u ' i l r e t i r e ses troupes. I l f a u t espérer que l a Commission pourra 
e n f i n prendre l e s i n i t i a t i v e s l e s plus appropriées a f i n que c e t t e page dramatique 
de l ' h i s t o i r e du peuple afghan puisse être définitivement tournée. 

61 . L'occupation m i l i t a i r e du Cambodge est une v i o l a t i o n très grave de l a Charte 
et a un caractère très négatif du poi n t de vue des d r o i t s de l'homme. E l l e a provoqué 
un exode q ui se pour s u i t encore aujourd'hui, au rythme d'environ 5 ООО personnes 
par mois. Dans c e t t e s i t u a t i o n également une a c t i o n précise et urgente de l a 
Commission s'impose. 



E/C1Í.4/1982/SR.26 
page 16 

62. Le Gouvernement i t a l i e n a déjà bien précisé sa p o s i t i o n à l'égard d e - l ' a p a r t h e i d , 
v i o l a t i o n f l a g r a n t e du d r o i t d'un peuple à s'exprimer librement et à j o u i r pleinement 
de ses'libertés fondamentales. I l s'est a u s s i clairement prononcé en ce qui concerne 
l e d r o i t d'autodétermination du peuple p a l e s t i n i e n , et i l p o u r s u i v r a une a c t i o n incessante 
dans l e s instances i n t e r n a t i o n a l e s appropriées pour que ce d r o i t s o i t reconnu. On ne 
pourra t o u t e f o i s a b o u t i r à un règlement de p a i x définitif et à une s o l u t i o n globale 
du problème que s i l e s p r i n c i p e s fondamentaux reconnus sûr l e p l a n i n t e r n a t i o n a l 
servent de base à toutes l e s négociations entre l e s p a r t i e s concernées, et notamment 
l e p r i n c i p e de l a reconnaissance du d r o i t de l ' E t a t d'Israël et de tous l e s autres 
pays de l a région à v i v r e dans l a pai x et l a sécurité à l'intérieur de l i m i t e s c e r­
t a i n e s et reconnues. 

63. C e r t a i n s pays p r a t i q u e n t de plus en plus une p o l i t i q u e d'ingérence d i r e c t e ou 
i n d i r e c t e dans l e s a f f a i r e s intérieures des autres pays, et c e l a préoccupe profondément 
l e Gouvernement-italien. Pour j u s t i f i e r une t e l l e p o l i t i q u e on invoque souvent l a 
sauvegarde des équilibres:géopolitiques, mais c e l a relève d'une d o c t r i n e c o n t r a i r e au 
d r o i t des peuples à l'indépendance et à l a l i b r e détermination. Le Gouvernement i t a l i e n 
souhaite vivement que l e s pays v i c t i m e s de ce t t e p o l i t i q u e reçoivent l ' a p p u i de l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e , a f i n que cessent l e s ingérences extérieures. 

64. Ш. SOFFEIR (Observateur d'Israël), exerçant son d r o i t de réponse, r e g r e t t e que l e s 
représentants des pays arabes et l e u r s p a r t i s a n s poursuivent l e u r d i a t r i b e s contre 
Israël en invoquant de manière trompeuse l'autodétermination dans l e contexte 
" p a l e s t i n i e n " . I l en résulte, eu égard aux importants o b j e c t i f s de l a Commission, une 
perte de tençs et des d i g r e s s i o n s inexcusables. L'observateur d'Israël a précédemment 
démontré que l e s Arabes p a l e s t i n i e n s ont déjà réalisé l'autodétermination dans l ' E t a t 
arabe p a l e s t i n i e n de Jordanie. La Jordanie est l ' E t a t arabe p a l e s t i n i e n , par l a géo­
graphie, l a démographie, l a c u l t u r e , l a r e l i g i o n , l e langage et l ' h i s t o i r e . 

65. M. MAPI ( J o r d a n i e ) , présentant une motion d'ordre, objecte que l a s i t u a t i o n au 
Royaume hachémite de Jordanie ne f a i t pas l ' o b j e t des d i s c u s s i o n s de l a Commission. 

66. Le PRESIDEM demande à l'observateur d'Israël de t e n i r compte de c e t t e motion. 

67. M. SOFFER (Observateur d'Israël) note que c e r t a i n s orateurs ont vo u l u f a i r e c r o i r e 
que l e s J u i f s ont "envahi"\ce que l ' o n a p p e l a i t précédemment l a " P a l e s t i n e " . En f a i t , 
l e s J u i f s ont dans c e t t e t e r r e des r a c i n e s plus anciennes que tout autre peuple, et i l s 
n'ont jamais -cessé d'y être présents, même à l a s u i t e des e x i l s babylonien et romain. 
Les Romains avaient imposé l e nom de " P a l e s t i n e " après a v o i r exilé l e s J u i f s pour 
d i s s i m u l e r l e u r l i e n h i s t o r i q u e avec l a t e r r e d'Israël. 

68. C e r t a i n s , à l a Commission prétendent r e f u s e r au peuple j u i f l e d r o i t d'auto­
détermination, et i l s f o n t a i n s i preuve d'un antisémitisme f l a g r a n t . La Commission 
d e v r a i t plutôt s'occuper des peuples qui ne sont pas encore parvenus à l ' a u t o ­
détermination, comme l e s Kurdes, et de ceux dont l e s d r o i t s ont été violés par des 



E/CN . 4 / 1 9 8 2 /SR . 2 6 
page 17 

f o r c e s extérieures, comme en Afghanistan et au Kampuchea. M. S o f f e r souligne e n f i n 
l a nécessité de t r a d u i r e dans l a pratique l e p r i n c i p e d'universalité, p r i n c i p e fonda­
mental de l a Charte. 

69. M. KHEBAB (Observateur de 1'Afghanistan),exerçant son d r o i t de réponse, r e j e t t e 
l e s a-llégations calomnieuses de c e r t a i n s représentants à l'égard de l ' A f g h a n i s t a n 
révolutionnaire, souverain et indépendant. L'Afghanistan a demandé l ' a i d e f r a t e r n e l l e 
de l'Union soviétique en v e r t u de l ' a r t i c l e 4 du Traité d'amitié signé entre l e s deux 
pays en 1978. Au sens de l ' A r t i c l e 51 de l a Charte i l s ' a g i t là d'une a f f a i r e inté­
r i e u r e et bilatérale, qui ne c o n s t i t u e nullement une menace à l a paix et l a sécurité 
i n t e r n a t i o n a l e s . L'envoi du contingent soviétique a v a i t pour but l a défense de 
l' A f g h a n i s t a n contre une guerre non déclarée et contre l e s ingérences infâmes v i s a n t 
à déstabiliser l a révolution d ' a v r i l à p a r t i r du P a k i s t a n . L'amitié entre l e peuple 
af^an et l e peuple soviétique est ancienne, et l'Union soviétique a apporté à 
l' A f g h a n i s t a n une aide économique, s c i e n t i f i q u e et technique considérables. 

70. Les e f f o r t s f a i t s pour i n s t a u r e r un débat sur des questions qui sont de l a compé­
tence e x c l u s i v e du peuple et du Gouvernement afghans risquent de saper l e p r e s t i g e 
et l'autorité de l a Commission. Tout débat de ce genre c o n s t i t u e une ingérence au sens 
des d i s p o s i t i o n s du paragraphe 7 de l ' A r t i c l e 2 de l a Charte. La délégation afghane 
est également opposée au p r o j e t de résolution E/CIT.4/1982/16, texte dépourvu de sens 
et c o n t r a i r e à l a réalité des f a i t s . 

71. M. SALAH-BEY (Algérie), exerçant son d r o i t de réponse, s'élève contre l a prétention 
du représentant de l ' E t a t s i o n i s t e à censurer l e s délégations qui s'expriment sur l e 
d r o i t d'autodétermination du peuple p a l e s t i n i e n dans l e cadre de l'examen du point 9» 
La Commission a f a i t preuve d'une grande patience en permettant à cet observateur d ' i n ­
t e r v e n i r à p l u s i e u r s reprises,mais ses i n t e r v e n t i o n s n'ont r i e n apporté de nouveau, 
et n'ont f a i t que confirmer une a t t i t u d e de défi et d'arrogance. Pour sa part l a délé­
ga t i o n algérienne se réserve l e d r o i t d ' i n t e r v e n i r , au t i t r e du poi n t 9 et d'autres 
points de l ' o r d r e du j o u r , sur l a s i t u a t i o n créée par Israël en P a l e s t i n e et dans l e s 
t e r r i t o i r e s arabes occupés. 

La séance est lovée à 15 h 5» 




